— 1—

山 东 省 教 育 厅
鲁教高函〔2024〕3 号

山东省教育厅
关于公布首批山东省普通本科高等学校
示范性基层教学组织和教师（教学）

发展示范中心名单的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻落实教育部关于全面提高人才培养质量的工作

部署和省委省政府《关于深入推动山东高等教育高质量发展的若

干措施》精神，根据《山东省教育厅关于开展山东省普通本科高

等学校示范性基层教学组织和教师（教学）发展示范中心建设工

作的通知》（鲁教高函〔2023〕37 号）要求，经学校推荐、形式

审查、专家评审、结果公示等相关工作程序，择优确定 212 个山

东省普通本科高等学校示范性基层教学组织和 6 个山东省普通

本科高等学校教师（教学）发展示范中心，现将名单予以公布（见

附件），并提出如下要求：

一、加强领导、强化保障，推进基层教学组织和教师（教学）

发展中心建设。各高校要将基层教学组织和教师（教学）发展中

— 2—

心建设纳入学校教学工作总体规划，加强组织领导，保障经费投

入，强化资源统筹，健全管理体制，完善运行机制，形成结构合

理、功能健全、运行有效的组织体系，确保各项建设工作有效推

进。要建立有效的考核评价和激励机制，激发基层教学组织活力，

推动构建形式多样、功能健全的教师教学发展共同体，不断提升

教师教育教学能力和人才培养质量。

二、推动创新、突出特色，优化基层教学组织和教师（教学）

发展中心建设方案。各示范性基层教学组织要适应现代科学技术

发展趋势，结合学校定位和所在学科专业的育人要求与特点，优

化建设方案，不断开拓新课程、新教材、新教案，形成教学新发

现、新思想、新理论，引导教师改进教学方法、创新教学模式、

提升教学效果、培育高水平成果，并在校内外形成示范辐射效应。

各教师（教学）发展示范中心要充分发挥在教学改革研究、教学

咨询、质量评价、教学资源建设与共享、教师专业发展全周期培

养培训等方面的指导作用，打造具有校本特色的教师教学发展品

牌活动，形成可供借鉴推广的经验和模式，示范引领全省高校教

师（教学）发展中心建设。

三、动态管理、定期交流，确保基层教学组织和教师（教学）

发展中心建设质量。各高校要加强对示范性基层教学组织和教师

（教学）发展示范中心建设的过程管理，按年度开展建设成效考

核。我厅将定期对示范性基层教学组织和教师（教学）发展示范

中心建设效果进行评价，适时总结各高校建设经验，持续深入抓

— 3—

示范、树标杆，通过举办多种形式的交流活动及时展示和分享建

设成果。对未持续建设或建设成效不明显、存在严重质量问题、

出现师德师风等问题的项目，将予以撤销。

附件：1.山东省普通本科高等学校示范性基层教学组织名单

2.山东省普通本科高等学校教师（教学）发展示范中

心名单

山东省教育厅

2024 年 1 月 19 日